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Wdzięczność za plony
Plony zebrane, czas na świętowanie i tradycji kultywowanie. Zarówno rolników, jak i całej 
naszej społeczności namawiać do tego nie trzeba. Uroczystości dożynkowe odbyły się 
we wszystkich miejscowościach gminy. Różniły się formą i treścią, ale łączyło je jedno: 
wdzięczność dla Stwórcy…

WIĘCEJ NA STRONACH 6 I 7

GIERAŁTOWICE. ACH, TEN KOŁOCZ!...

PRZYSZOWICE

20-lecie Towarzystwa 
Miłośników Przyszowic
Cała społeczność Towarzystwa Miłośników Przyszowic 
świętowała porcelanowy jubileusz organizacji wraz z gośćmi 
w restauracji „U Marije”.

WIĘCEJ NA STRONIE 5

Rozaniela co niedziela
Z serem, makiem, jabłkami – w każdej wersji 
smakuje wyśmienicie. Uczestnicy „Festiwalu Kołocza” 
w Gierałtowicach potwierdzą to chórem…

To druga edycja smakowitego 
festiwalu. Przyjęła charak-
ter przechodni. Przed ro-

kiem gospodarzem były Przy-
szowice. Teraz przywilej dzie-
lenia się przysmakiem stał się 
udziałem Gierałtowic.

W sobotę, 26 sierpnia, przy 
miejscowym Placu Targowym 
kołocz wystąpił w roli głównej. 
Przepyszne ciasto – w różnych 
wersjach: z makiem, serem, jabł-
kami – serwowały panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Gierał-

towicach, a wypiekli miejscowi 
cukiernicy, według receptury 
przekazywanej z pokolenia na 
pokolenie. To wyjątkowe cia-
sto jest częścią śląskiej tradycji 
kulinarnej, natomiast w gminie 
Gierałtowice cieszy się szczegól-
nym uznaniem. Nie bez powo-
du – podobno jego smaku długo 
nie można zapomnieć. Wymy-
ślono nawet hasło, by je promo-
wać: „Nasz kołocz co niedziela 
– rozaniela”.

CIĄG DALSZY NA STRONIE 9 

Gierałtowice – dziękczynnie za plony, fot. archiwum KGW Gierałtowice.

Paniówki w barwnym korowodzie, fot. Krzysztof Krzemiński.

Przyszowice – żniwne AD 2023, fot. archiwum KGW Przyszowice.

Chudów – biesiadna integracja, fot. archiwum KGW Chudów.
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Realia i fakty ponad wymysły
Jak co roku, wrzesień mija pod znakiem zebrań wiejskich w sołectwach. Gdy piszę te słowa, 
trzy już za nami. Tematy można podzielić na dwie podstawowe grupy: jedna dotyczy spraw 
wyłącznie danego sołectwa, drugi zestaw to szeroko rozumiane tematy gminne. Warto 
czasem przypomnieć podstawowe fakty i realia, w których obraca się gmina, czyli my wszyscy.

J ednym z tematów jest nocne 
oświetlenie ulic. Pomimo cza-
sowego wyłączenia nie wpły-

wa to, w ocenie Policji, na bezpie-
czeństwo mieszkańców. Statystyki 
przestępczości na terenie gminy są 
na stałym i niskim poziomie. Jeżeli 
chodzi o cenę energii, to tu najle-
piej widać, co się stało z kosztami, 
jakie ponoszą samorządy. W roku 
2018 cena 1 kWh wynosiła 0,2185 
zł (prawie 22 grosze), obecnie cena 
to 0,50658 zł (czyli prawie 51 gro-
szy). Wzrost o ponad 100%. W la-
tach 2018 i kolejnych pojawiły się 
dodatkowe opłaty, np. opłata koge-
neracyjna, opłata za ponadumow-
ny pobór mocy biernej, czy opłata 
„mocowa”. Wszystko to powodu-
je podnoszenie kosztów. Dokład-
ne wyliczenia, jak w ubiegłym ro-
ku, będą w kolejnych numerach 
Wieści. Warto też poruszyć wą-
tek oszczędności z tym związa-
nych. W największym uproszcze-
niu można powiedzieć, że dzięki 
obniżeniu kosztów zapewniane są 
inne usługi publiczne. Nie „obci-
namy” linii autobusowych. Nie 
ograniczamy godzin w szkolnych 
świetlicach. W niezmienionym za-
kresie pracują biblioteka i ośrodek 
kultury. Tę listę można by ciągnąć. 
Oszczędności w jednym miejscu 
przekładają się na to, że nie trze-
ba zmniejszać kosztów w innym 
miejscu. No i najważniejsze: został 
przygotowany plan modernizacji 

oświetlenia w całej gminie. Obec-
nie gmina jest na etapie pozyski-
wania środków na jego realizację. 
Mam nadzieję, że wyniki naboru 
będą znane szybko. Gdy uda się 
pozyskać środki finansowe, ca-
łościowa modernizacja oświetle-
nia będzie realizowana. 

Często padają też pytania o dro-
gi. Obecnie gmina zaprojektowa-
ła ulice Ogrodową w Gierałtowi-
cach i Zwycięstwa w Paniówkach. 
Również trwa nabór na środki ze-
wnętrzne na ich wykonanie. Po za-
pewnieniu finansowania rada gmi-
ny zdecyduje, jakie kolejne drogi 
przygotowywać do projektowa-
nia. Potrzeb jest sporo, ale jestem 
przekonany, że rzetelna dyskusja 
pozwoli wybrać kolejne projek-
ty do realizacji. Często padają py-
tania o przebudowę konkretnych 
skrzyżowań, czy przejść dla pie-
szych. Zazwyczaj nie dotyczy to 
dróg gminnych, ale powiatowych, 
wojewódzkich czy nawet krajo-
wych. Z wszystkimi zarządcami 
tych dróg jesteśmy w kontakcie. 
Tam, gdzie to jest możliwe, wspie-
ramy nawet finansowo te jednost-
ki. W celu wsparcia Powiatu Gli-
wickiego w zakresie przebudowy 
dróg, gmina przekazała 4,5 mln 
złotych. To pokazuje, że staramy 
się, by na naszym terenie drogi by-
ły w jak najlepszym standardzie.

Pojawia się też wiele kwestii 
o mniejszym zakresie. Realizacja 

ich zazwyczaj wiąże się z poniesie-
niem wydatków. Bardzo żałuję, że 
zmiany prawa w ostatnich latach 
drastycznie obniżyły możliwości 
finansowe gminy (a problem ten 
dotyczy wszystkich samorządów). 
Często zwracacie Państwo uwa-
gę, że np. zarastają chodniki. To 
jest właśnie przykład tej sytuacji. 
Środki na inwestycje są rozdzie-
lane centralnie, natomiast gminy 
nie mają środków na prawidłowe 

reklama

reklama

WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI
utrzymanie, bo zostały ich pozba-
wione. Takim prostym przełoże-
niem na sytuację domową jest sa-
mochód. Interesujemy się nie tyl-
ko ceną kupna, ale i spalaniem, 
kosztami ubezpieczenia itd. Wte-
dy dopiero wiemy, czy nas na ten 
samochód stać. Gminom odebra-
no środki na utrzymanie, ale jed-
nocześnie daje się pieniądze „na 
budowę”. A o tym, jak to utrzy-
mać w przyszłości, nie ma dyskusji.

Samorząd nie jest tylko insty-
tucją „od budowania tego i owe-
go”. Gmina ma organizować życie 
publiczne na lokalnym poziomie. 
Zawsze przyświecało mi w dzia-
łaniu nie tylko to, ile coś ma kosz-
tować w trakcie budowy, ale rów-
nież, ile to będzie kosztować w co-
dziennym utrzymaniu. Centraliza-

cja kompetencji i finansów prowa-
dzi do nieefektywnego wydawania 
pieniędzy. To, że w jednej gminie 
potrzeba np. drogi, nie oznacza, 
że jest ona potrzebna w innej. Ale 
program centralny zakłada budowę 
dróg. Więc wszyscy budują drogi, 
a inne potrzeby nie są realizowane. 

Na koniec trochę polityki. Spo-
kojnie, nie będę agitować za tą czy 
inną listą wyborczą. 15 paździer-
nika będą wybory. Proszę Pań-
stwa o udział w wyborach. Wy-
bierzcie zgodnie z własnym su-
mieniem, przekonaniami i oceną 
działań. Postarajmy się nie patrzeć 
na słowa, ale na prawdziwe czyny.

Leszek Żogała
Wójt gminy Gierałtowice

/18 września 2023 roku/
*) tytuł pochodzi od redakcji
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Przyszowice mają sołtysa
Łukasz Widuch został nowym sołtysem Przyszowic. Decyzja zapadła 12 września podczas 
Zebrania Wiejskiego.

N owy sołtys cieszy się ogrom-
nym poparciem przyszowi-
czan. Dowiodło to głoso-

wanie podczas wyboru. Udział 
w zebraniu wzięło 85 osób. Tyle 
też mogło oddać głos. Aż 84 oso-
by poparły kandydaturę (jedyną 
zgłoszoną) Łukasza Widucha.

Nowy sołtys obejmuje tę funk-
cję po niedawno zmarłym po-
przedniku, Andrzeju Gawliku.

– Nowemu Sołtysowi serdecz-
nie gratulujemy, życzymy du-
żo sił i wytrwałości w pełnie-
niu funkcji i jako Rada Sołecka 
gwarantujemy pomoc i wsparcie 
w dbaniu o dobro naszej miej-
scowości – te miłe słowa ze stro-
ny teraz już współpracowników 
pojawiły się na facebookowym 
profilu Razem dla Przyszowic.

– Jest to dla mnie całkowi-
cie nowa funkcja i wszystkiego 
muszę nauczyć się od zera. Po-
mimo tego, że w tym roku roz-

począłem drugą kadencję jako 
radny sołecki i znałem niektóre 
problemy z którymi zmagają się 
mieszkańcy Przyszowic, to przez 
głowę mi nawet nie przeszło, że 
obejmę funkcję po śp. sołtysie 
Andrzeju Gawlik, którego na-
głe odejście nie pozwoliło prze-
kazać informacji o tym na ja-
kim etapie są przeróżne sprawy 
w naszej miejscowości. Wszyst-
ko to „wyjdzie w praniu” w cza-
sie najbliższych dni, tygodni, 
a może i miesięcy – mówi soł-
tys Widuch. – Bardzo się cieszę, 
że Rada Sołecka obiecała wspie-
rać mnie w tej służbie na każ-
dym kroku. A że to ekipa zgra-
nych ze sobą ludzi, to na pew-
no wspólnymi siłami uda nam 
się rozwiązać przeróżne bieżą-
ce problemy Przyszowic, które 
jeszcze nie tak dawno miał na 
głowie pan Andrzej.

/bw/

GIERAŁTOWICE

Stroje
za dofinansowanie
Koło Gospodyń Wiejskich w Gierałtowicach otrzymało 
dofinansowanie z Fundacji Jastrzębskiej Spółki Węglowej na 
realizację projektu pn. „Tradycja też może być nowoczesną”.

Dzięki otrzymanej darowiź-
nie dokonano zakupu let-
nich strojów ludowych. Re-

alizacja zadania przyczyni się 
do poprawy wizerunku Ko-
ła Gospodyń Wiejskich, które 
uczestniczy w różnego rodzaju 
wydarzeniach lokalnych. Tego 

typu działania wpływają przede 
wszystkim na promocję regio-
nu śląskiego oraz podtrzymy-
wanie i upowszechnianie trady-
cji lokalnej. Wartość dofinanso-
wania ze środków Fundacji JSW 
to 12 000 zł.

/-/

Kampania na oku
– Gmina Gierałtowice nie wyraziła zgody na wywieszanie 
plakatów wyborczych na jakichkolwiek elementach 
infrastruktury należącej do gminy – informuje magistrat.

K ampania przed wyborami 
parlamentarnymi (15 paź-
dziernika) w pełni. Kandy-

daci promują się na różne spo-
soby. Wszyscy to widzimy – naj-
częściej ich wizerunki widnieją 
na banerach i plakatach, który-
mi wręcz obwieszone są ogro-
dzenia, płoty, ściany budyn-
ków, barierki. Doświadczenia 
poprzednich kampanii dowo-
dzą, że nie wszystkie pojawiają 
się w przestrzeni publicznej za 
zgodą i wiedzą właścicieli bądź 
administratorów obiektów, na 

których są zamieszczane. Urząd 
Gminy w Gierałtowicach uprze-
dza przed takimi praktykami.

– Plakaty i banery z wizerun-
kami kandydatów do sejmu i se-
natu wywieszone na barierkach 
oraz słupach i tablicach będą-
cych własnością innych insty-
tucji (np. Zarządu Dróg Woje-
wódzkich), które są umieszczone 
bez zgody zarządcy, będą zgła-
szane do odpowiednich orga-
nów, celem ich usunięcia – prze-
strzega magistrat.

/ug, b/ Fot. gieraltowice.pl

reklama

reklama
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Adam Szydło
ul. Księdza Roboty 52, 44-186 Gierałtowice

tel. kom. 660 166 847

adszydlo@agentpzu.pl

Sołtys Przyszowic Łukasz Widuch, 
fot. Krzysztof Krzemiński.
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OGŁOSZENIE
Urząd Gminy Gierałtowice 

przypomina, iż w  miesiącu lipcu wprowadzono do użytku karty identyfikacyjne dla mieszkańców Gminy 
Gierałtowice, służące do elektronicznej ewidencji odpadów oddawanych do PSZOK (Punkt Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych). Kartę należy okazać każdorazowo przy wizycie w PSZOK w Gierałtowicach.
Informujemy, że od dnia 15.09.2023 r. (piątek) bez okazania przy bramie niniejszej 
karty odpady nie zostaną przyjęte.
Szczegóły dotyczące wydania i  korzystania z  kart PSZOK w  Regulaminie znajdującym się na stronie Urzędu 
Gminy Gierałtowice. /ug/

OŚWIATA

Witajcie, pierwszaki
W poniedziałek, 4 września, w szkołach podstawowych zainaugurowano rok 
szkolny 2023/2024.

W  czterech naszych podstawówkach edukację w klasach pierwszych rozpoczę-
ło 183 dzieci.

– To o 25 uczniów więcej niż w roku ubiegłym – usłyszeliśmy w gminnym 
Referacie Edukacji.

Najwięcej, bo 60, pierwszoklasistów uczęszcza do Szkoły Podstawowej w Gierałtowicach.
– Do klas pierwszych w szkole w Paniówkach chodzi 55 uczniów, w Przyszowicach 

– 40, a w Chudowie – 28. W sumie utworzono dla nich 10 oddziałów szkolnych – do-
precyzowują pracownicy gminnej oświaty.  /jm/

Chudów: kolejny rocznik pierwszaków rozpoczął edukację, fot. archiwum szkoły.

Gierałtowice: każdy z 60 pierwszaków został pasowany przez dyrektor Urszulę Cieślik, 
fot. Jerzy Miszczyk.

Paniówki: w nowy rok szkolny wprowadzili uczestników inauguracji humorystycznym 
programem artystycznym uczniowie klasy 5a, fot. archiwum szkoły.

Przyszowice: pasowanie zaliczone, teraz czas na tyty…/fot. archiwum szkoły.

ogłoszenie
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20-LECIE TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW PRZYSZOWIC

Porcelanowy jubileusz społeczników
Cała społeczność Towarzystwa Miłośników Przyszowic świętowała porcelanowy jubileusz organizacji wraz z gośćmi w restauracji „U Marije”.

Piątek, 15 września, mile za-
pisze się w pamięci uczest-
ników uroczystości. Bardzo 

ciekawą prezentację, przybliża-
jącą dzieje TMP na przestrzeni 
dwudziestolecia, omówił Broni-
sław Zaremba. O tym bogatym 
dziele opowiedziała też pierwsza 
prezes TMP Krystyna Augusty-
niak. Jego znaczenie dla społecz-

ności i oddziaływaniu w regio-
nie podkreślali wójt gminy Gie-
rałtowice Leszek Żogała, dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury 
Inga Papkala oraz przedstawicie-
le współpracujących środowisk, 
m.in. Knurowskiego Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku. W imie-
niu społeczności TMP gratula-
cje, słowa uznania i liczne ży-

czenia przyjmowała jego pre-
zes, Krystyna Nocoń.

Dostrzeżone i docenione zo-
stały liczne zasługi, zwłaszcza za-
łożycieli i długoletnich członków 
towarzystwa. Część artystyczną 
uświetniła Joanna Matura recy-
tacją poezji Wisławy Szymbor-
skiej. Znakomity nastrój pod-
trzymywał, umiejętnie dobie-
rając repertuar, zespół Kamraty 
z liderem Ryszardem Piszczelo-
kiem. Społecznicy zewsząd zbie-
rali liczne słowa uznania i gra-
tulacje.

– Odebraliśmy wiele życzeń 
oraz kwiatów, za które serdecz-
nie dziękujemy. TMP w prezen-
cie otrzymało drzewo, które zo-
stanie zasadzone w przyszowic-
kim parku i będzie nam przypo-
minać o tym wyjątkowym dla 

nas dniu – dzielą się wrażenia-
mi uczestnicy uroczystości. – 
Serdecznie dziękujemy…

Oprac. b. Fot. archiwum prywatne 
Stefana Skrzypczyka

Senioralia w Grodzie Kraka
Wśród czterech tysięcy uczestników X Międzynarodowych 
Senioralii w Krakowie byli seniorzy z naszej gminy. Wrażeń 
im nie brakowało…

TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW PRZYSZOWIC
działa od lipca 2003 roku. W  październiku 2005 roku zostało wpisane do Krajowego 
Rejestru Sądowego jako towarzystwo mające osobowość prawną. Pierwszym preze-
sem została Krystyna Grodoń, pod której przewodnictwem TMP działało 5 lat. W roku 
2008 prezesem został Andrzej Biskup, ponownie wybrany w roku 2012 i pozostał nim 
do roku 2022. Misją TMP, ujętą w statucie, jest m.in. zbieranie i popularyzowanie wiedzy 
o Przyszowicach, historycznych i kulturalnych tradycjach miejscowości, ochrona pamią-
tek, cmentarza, zabytków oraz pomników przyrody. Ponadto inspirowanie i współudział 
w organizowaniu imprez kulturalnych, wystaw artystycznych i historycznych. Towarzy-
stwo prowadzi wszechstronną działalność. Organizuje wycieczki krajoznawcze, uczest-
niczy w akcjach ogólnopolskich, uroczystościach gminnych. Współpracuje z Uniwersy-
tetem Trzeciego Wieku w Knurowie, GOK i GBP w Gierałtowicach i Zespołem Szkolno-
-Przedszkolnym w Przyszowicach. Troszczy się też o Izbę Regionalną w przyszowickim 
pałacu Raczków. W Izbie urządzono dawne mieszkanie śląskiej rodziny. Służą temu liczne 
eksponaty, które skrzętnie wyszukiwali i zbierali członkowie TMP wraz z mieszkańcami 
Przyszowic. To niezwykle interesujące miejsce jest chętnie odwiedzane przez wycieczki 
szkolne i z organizacji społecznych, a także przez turystów indywidualnych. Od 2020 roku 
TMP corocznie na parafialnym cmentarzu przyjmuje uczestników Biegu Pamięci. Czyni 
to w rocznicę Marszu Śmierci, upamiętniającego poległych podczas ewakuacji więźniów 
niemieckiego obozu zagłady Auschwitz-Birkenau w styczniu 1945 roku. 

Prezes i Zarząd TMP

Założyciele: pierwsza prezes Krysty-
na Augustyniak (Grodoń), Urszula Biskup, 
Agnieszka Zaremba, Bronisław Zarem-
ba, Janina Boruc. Zasłużeni: Leszek Żo-
gała, Walerian Pyka, Edward Pyka, Ste-
fan Skrzypczyk, Felicja Skrzypczyk, Kry-
styna Karwat, Henryk Sprawek, Henryka 
Fabian, Agnieszka Nowak, Barbara Badu-
ra, Natalia Pierścińska, Zbigniew Pierściń-
ski Kornel Minkus, Jerzy Badura, Krystyna 
Biskup. Długoletni członkowie: Sta-
nisław Boruc, Aurelia Kuchta, Anna Spy-
ra, Jadwiga Odoj, Krystyna Kostka, Mał-
gorzata Poloczek, Ernest Poloczek, Janusz 
Szołtysek, Danuta Szołtysek, Władysława 
Dreja, Małgorzata Famula, Henryk Karwat, 
Ruta Kopiec, Lidia Gajda, Jerzy Skrzypczyk, 
Irena Pilny, Krystyna Królak, Anna Mehlich.

Imprezę zainaugurowało na-
bożeństwo w kościele Mariac-
kim w intencji Pogodnej Jesie-

ni Życia. Następnie uczestnicy 
przemaszerowali do parku im. 
Henryka Jordana.

Seniorzy z miejsca mocno 
wzięli sobie do serc tegoroczne 
motto: „Senior Ma Moc”. Wystę-
pom artystycznym na scenie to-
warzyszyły tańce na parkiecie. Tę 
aktywność przeplatały prelekcje, 

m.in. na temat bezpieczeństwa, 
profilaktyki i zdrowego stylu ży-
cia. Można było skorzystać z po-
rad lekarskich – przeprowadzano 
badania kardiologiczne, ciśnie-
nia, słuchu, wzroku i cukru, po-
rady fizjoterapeutów. Nie zabra-
kło rozrywki, m.in. konkursów 
i quizów z nagrodami.

Prawdziwym przeżyciem oka-
zało się dla naszych seniorów spo-
tkanie z 85-letnią Wirginią Szmyt, 

czyli DJ Wiki – najstarszą didżej-
ką w Polsce, a może i na świecie.

– A wręcz „wisienką na tor-
cie” była „Międzypokoleniów-
ka”, czyli integracyjna dysko-
teka dorosłego człowieka pod 
wodzą właśnie DJ Wiki – mó-
wi trenerka personalna Danu-
ta Konstanciak. – Niewątpliwą 
atrakcją był też koncert Alexan-
dra Martineza, który potrafił 
porwać wszystkich do tańca.

Nieco zmęczeni, ale zadowo-
leni, seniorzy wrócili na Śląsk 
wieczorem. Wyjazd na seniora-
lia został zorganizowany przez 
Gminny Ośrodek Kultury.

/DK, bw/ Fot. archiwum prywatne

Społecznicy TMP docenili zasługi założycieli, długoletnich członków towarzystwa i osób wspierających. 

20 lat minęło – było co wspominać...

Uroczystości towarzyszyła okolicznościowa ekspozycja oraz recytacja 
poezji.towarzystwa i osób wspierających. 

– Dużo atrakcji, wspaniałe towarzystwo, super zabawa – podsumowali 
udział w krakowskich senioraliach uczestnicy z naszej gminy.
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Wdzięczność za plony
Plony zebrane, czas na świętowanie i tradycji kultywowanie. Zarówno rolników, jak i całej naszej społeczności namawiać do tego nie trzeba. Uroczystości 
dożynkowe odbyły się we wszystkich miejscowościach gminy. Różniły się formą i treścią, ale łączyło je jedno: wdzięczność dla Stwórcy…

BIESIADNIE W CHUDOWIE
„Dożynkowa biesiada – po-
znaj swojego sąsiada” – to mot-
to przyświecało świętu plonów 
w Chudowie. Impreza odbyła się 
w pierwszą niedzielę września na 
obiekcie LKS Gwiazda Chudów. 

Gospodarskie honory czyniło 
miejscowe Koło Gospodyń Wiej-
skich, wspierane organizacyjnie 
przez samorząd gminy Gierałto-
wice i Gminny Ośrodek Kultury. 
Zabawa zebrała setki uczestni-
ków. Zgodnie z przyświecającym 

jej przesłaniem chętnie nawiązy-
wali nowe znajomości, a dotych-
czasowe z radością wzmacniali. 
Pomocne okazały się towarzy-
skie gry i konkursy, emocjonu-
jące licytacje z atrakcyjnymi fan-
tami (m.in. pakietem SPA i pił-

ką z autografami piłkarzy Gór-
nika Zabrze), animacje i pokazy, 
strzelanie z łuku oraz sceniczne 
występy, a nawet… ogniste bań-
ki mydlane i postacie z bajki. Do 
tego zabawa muzyczna pod prze-
wodem DJ-a Pitera i – a jakże! – 

wspólne smakowanie tradycyj-
nych śląskich potraw.

– To była bardzo udana, inte-
grująca i zacieśniająca sąsiedz-
kie i przyjacielskie więzi, zaba-
wa – nie kryła satysfakcji prezes 
KGW Chudów Wioletta Paszek.

GUSTOWNIE W GIERAŁTOWICACH
Piękny ołtarz, efektowna deko-
racja przed kościołem, cudna 
nowa korona, sernik jako dar – 
wszystko to przygotowane przez 
KGW Gierałtowice, kwiaciarnię 

Florini państwa Operskalskich, 
ogrodnictwo Farmer, ogrodnic-
two Tomiczek, cukiernię Czech 
i Kółko Rolnicze.

– Dziękuję przede wszystkim 
rolnikom, którzy podarowali 

swoje plony jako dary w podzię-
kowaniu za udane żniwa i zbio-
ry – nie kryje wdzięczności soł-
tys Gierałtowic Maria Hajduk.

Uroczyste nabożeństwo w miej-
scowej świątyni uświetnił pięk-

ny śpiew Chóru Skowronek i ho-
norowa asysta pocztów sztanda-
rowych.

– Dziękuję wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do pomocy 
w przygotowaniach tej tradycyj-

nej uroczystości, zaś w szcze-
gólności podziękowania kie-
ruję do Koła Gospodyń Wiej-
skich za wykonaną pracę. By-
ło pięknie, dostojnie, ale i ele-
gancko – podkreśla pani sołtys.
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SWOJSKO W PANIÓWKACH
Barwny korowód pod prze-
wodem orkiestry, nabożeń-
stwo dziękczynne za tegorocz-
ne zbiory oraz o błogosławień-
stwo dla rolników, działkow-
ców, sadowników, ogrodników 
i pszczelarzy, ponadto obfitująca 
w atrakcje biesiada w Parku Jo-
anny złożyły się na dożynki so-

łeckie w Paniówkach. Uwagę se-
tek gości skupiała scena, a na niej 
m.in. koncerty Orkiestry Dętej 
OSP Przyszowice pod batutą Mi-
rosława Hajduka, chóru „Cecy-
lia” z gościnnym udziałem chó-
rzystów „Bel Canto” (Chudów), 
„Słowik” (Przyszowice) i „Skow-
ronek” (Gierałtowice) pod dy-
rekcją Beaty Stawowy i przy śpie-

waczym wsparciu mieszkańców. 
Ponadto popisy młodych talen-
tów, a nawet… Narodowe Czy-
tanie. O wprawne prowadze-
nie zadbał DJ Kuba. A że nie 
samym duchem człowiek ży-
je, o potrzebach ciała nie zapo-
mniano. Szczególnie ukontento-
wane były podniebienia, jako że 
smakołyków na pobliskich sto-

iskach nie brakowało (dość wy-
mienić „Piknik Wieprzowy”…). 
Okrasą były też m.in. dmuchań-
ce, stoiska pszczelarzy i Koła Go-
spodyń Wiejskich, punkty die-
tetyczne i kosmetyczne, a na-
wet… auta-klasyki. Liczne jest 
grono osób i organizacji, które 
mają swój udział w tak udanym 
Święcie Plonów. To m.in. Ślą-

ska Izba Rolnicza, Kółko Rol-
nicze w Paniówkach, Koło Go-
spodyń Wiejskich w Paniów-
kach, Towarzystwo Przyjaciół 
Paniówek, Rada Sołecka i sołtys 
Bogusław Mryka, Ochotnicza 
Straż Pożarna, samorząd gmi-
ny Gierałtowice, Gminny Ośro-
dek Kultury i Gminna Bibliote-
ka Publiczna w Gierałtowicach.

ŻNIWNE PRZYSZOWICE
Podniosłą oprawę miały dożyn-
ki parafialne w Przyszowicach. 
W niedzielę, 10 września, w ko-
ściele pod wezwaniem św. Jana 
Nepomucena zostało odprawio-
ne nabożeństwo żniwne w in-
tencji rolników w podziękowa-

niu za tegoroczne plony. Zebrani 
w świątyni wierni chwilę zadu-
my poświęcili też zmarłym rol-
nikom z Przyszowic, zachowując 
w pamięci ich wkład dla dobra 
miejscowości i jej społeczności.

– Dziękujemy za trud Wa-
szej pracy, trwającej cały rok, 

wymagającej wielu poświę-
ceń i wyrzeczeń – nie kryją 
wdzięczności pracującym na 
roli mieszkańcy za pośrednic-
twem mediów społecznościo-
wych („Razem dla Przyszowic”/
FB). – Dziękujemy za dary Wa-
szych rąk, z których każdego 

dnia wszyscy korzystamy. Ży-
czymy Wam zdrowia na dal-
sze lata oraz corocznych boga-
tych zbiorów i dobrej pogody.

Te ciepłe słowa podziela wie-
lu. Przyszowiczanie dawali te-
mu wyraz tuż po mszy św., kie-
dy panie z miejscowego Koła 

Gospodyń Wiejskich częstowa-
ły ich pysznymi ciastami, wy-
pieczonymi z mąki, która jest 
dziełem pracy rolników.

Oprac. bw Fot. Bogusław Wilk, 
Krzysztof Krzemiński, 

archiwa KGW i prywatne
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PANIÓWKI

Księżyc jak na dłoni
Nie trzeba na Księżyc lecieć, aby o nim wiersze pisać. A jak się 
ma odpowiedni sprzęt, to o Srebrnym Globie można niejedną 
książkę napisać…

U czestnicy sierpniowej 
(25.08) obserwacji natu-
ralnego satelity Ziemi mo-

gą to potwierdzić. Wieczor-
ne obserwowanie przez tele-
skop zorganizował w Paniów-
kach miejscowy pasjonat astro-
nomii, Maciej Kordiaczyński. 
Wydarzenie przyciągnęło kil-
kadziesiąt osób.

96-krotne przybliżenie dawało 
doskonałą okazję do zdecydo-
wanie lepszego oglądania Księ-
życa niż zwyczajne spoglądanie 
gołym okiem. Co więcej, każ-
dy mógł wykonać jego zdjęcie 
własnym telefonem przytwier-
dzonym do okularu teleskopu. 
Chętnych nie brakowało.

Księżycowe morza i kratery 
widać było jak na dłoni. Podzi-
wiał je m.in.. kilkulatek Wojtek 
z Paniówek. Mimo bardzo mło-
dego wieku, już jest zafascyno-
wany kosmosem.

– Po seansie z teleskopem syn 
połknął bakcyla astronomicz-
nego na dobre – uśmiechała się 
mama chłopca, Jolanta. – War-
to było tu przyjść, bo spotka-
nie okazało się wspaniałą lek-
cją o naszym satelicie i kosmo-
sie w ogóle.

– Warunki pogodowe do ob-
serwacji były dziś średnie, ale 
na księżyc wystarczające – oce-
nił inicjator spotkania, pan Ma-
ciej. – Oczywiście najlepiej je-
chać w Bieszczady, do Lutowisk. 
Tam jest najciemniejsze niebo 
w Polsce i dlatego dobrze widać 
nawet Drogę Mleczną.

Pasjonat swoje opowieści ilu-
strował własnymi zdjęciami pla-
net i galaktyki wykonanymi te-
lefonem. Oglądano je z cieka-
wością.

– Dlaczego zorganizowałem 
dzisiejsze spotkanie? Chciałem 
podzielić się swoją pasją – wy-

jaśnia. – W niebo spoglądałem 
już od dziecka. Czasem rodzice 
zabierali mnie w miejsca, gdzie 
można było skorzystać z tele-
skopu. Jednak na własny zapra-
cowałem już jako dorosły. Po-
myślałem, że skoro mnie tak fa-
scynuje kosmos, to są też inni 
ludzie... Chciałem umożliwić 
im dzisiaj przyjrzenie się bliżej 
księżycowi. Cieszę się, że tak 
wiele osób skorzystało. Może 
spośród nich wyrośnie kolejny 
pasjonat astronomii?

jm,

PRZYSZOWICE

Pałac jak malowany
Piękny przyszowicki pałac w promieniach słońca okazał 
się doskonałym „modelem” dla uczestników pleneru 
malarskiego…

W e wtorkowe (12 .09.) przed-
południe przed zam-
kowym frontem stanął 

szpaler sztalug, a nieco za nimi 
rządek stolików i krzeseł. Chwi-
lę później tak przygotowane sta-
nowiska przejęli we władanie szó-
sto- i siódmoklasistki przyszowic-

kiej szkoły podstawowej, studen-
ci Knurowskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku i społecznicy 
Towarzystwa Miłośników Przy-
szowic. Pod wprawnym okiem 
i artystyczną pieczą Urszuli Kę-
dzior, liderki grupy plastycznej 
UTW, starali się przelać na pa-

pier (w zastępstwie płócien) twór-
czą wizję pałacowej realności…

– Sztuka jest dla wszystkich 
– podkreślała pani Urszula. – 
Każdy ma wyobraźnię i może 
jej dowolnie użyć.

W talent, pomysłowość i na-
tchnioną inwencję kilkunastu 

uczennic nie wątpił też ich opie-
kun, plastyk Adrian Kopacz.

– Świeże spojrzenie może by-
wa doskonałą inspiracją – za-
znaczył.

Podziwu dla inicjatywy, ale też 
wyłaniających się zarysów prac, 
nie kryła dyrektor Gminnego 

Ośrodka Kultury Inga Papkala: 
– To świetny pomysł i fascynu-
jące doświadczenie.

Pod tymi słowami podpisa-
li się wszyscy uczestnicy arty-
stycznego spotkania w plene-
rze. Zapewne nieostatniego…

/bw/  Fot. Bogusław Wilk

GIERAŁTOWICE

Wesoło pod chmurką
31 sierpnia na zakończenie lata na terenie GOK-u na trawce 
– pod chmurką – odbył się koncert rockowy zespołu Tequila 
Sunrise.

P anowie nie tylko grali, ale 
także zabawiali publiczność 
śmiesznymi historyjkami 

– podkreślają organizatorzy. – 
Koncert wychodził naprzeciw 
oczekiwaniom pokoleń 20, 30, 
40+, a przy tym je integrował.

Nie tylko sam występ, ale też 
przygotowania do niego miały 
walor scalający. Gdy bowiem 
pracownicy GOK-u zaapelowa-
li o dostarczenie palet z prze-
znaczeniem na siedziska, od-
zew okazał się entuzjastycz-
ny. I na tym się nie skończy-

ło, bo darczyńcy chętnie włą-
czyli się w wykonanie plenero-
wych „loży”.

– Dowiedliśmy, że GOK to 
miejsce na różne formy dzia-
łalności, także tej rozrywkowej 
z tzw. mocnym uderzeniem – 
nie kryje satysfakcji dyrektor 
placówki Inga Papkala. – Wie-
rzę, że tego typu koncert będzie 
dobrym otwarciem na rock i in-
ne style muzyczne, nawet te ni-
szowe.

/gok, b/
Fot. archiwum GOK-u Gierałtowice

Plener malarski okazał się wydarzeniem tyleż artystycznym, co i międzypokoleniowo integracyjnym...

Księżyc okazał się bardzo wdzięcznym obiektem do kosmicznej obserwacji, fot. Jerzy Miszczyk.

Fot. Małgorzata Więcek.
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Rozaniela co niedziela
Z serem, makiem, jabłkami – w każdej wersji smakuje wyśmienicie. Uczestnicy „Festiwalu 
Kołocza” w Gierałtowicach potwierdzą to chórem…

Na festiwalu kołocza każ-
dy chciał skosztować. Nic 
dziwnego, iż stano po nie-

go w długiej kolejce.
– Pierwsza partia, 12 blach 

świeżego, pachnącego ciasta, 
zniknęła niemal w okamgnie-
niu. Trzeba było dowieźć kolej-
ne – powiedziała nam sołtyska 
Gierałtowic i zarazem szefowa 
KGW, Maria Hajduk.

– Celem imprezy, oprócz pro-
mocji miejscowych wypieków, 
jest stworzenie klimatu do in-
tegracji mieszkańców – wyja-
śnia Inga Papkala, dyrektorka 
Gminnego Ośrodka Kultury 
w Gierałtowicach.

Biesiadna formuła wydarze-
nia dobrze temu służyła. Przy 

stołach zasiedli mieszkańcy 
Chudowa, Paniówek, Przyszo-
wic i Gierałtowic. Po sąsiedzku 
dołączyli knurowianie, a nawet 
zorganizowana grupa z Rudy 
Śląskiej, która na festiwal przy-
była autokarem.

Dobrze dobrany program ar-
tystyczny trafił w gusta publicz-
ności. Na scenie wystąpili uta-
lentowani wokalnie amatorzy 
oraz profesjonaliści. W gronie 
tych pierwszych – Chór Skow-
ronek z Gierałtowic i laureaci 
Konkursu Piosenki Dziecięcej 
i Młodzieżowej „Klang”: Małgo-
sia Witkowska z Chudowa oraz 
Dominika Dyrbuś i Julia Gabryś 
z Knurowa. W bloku z muzy-
kami zawodowymi: znany i lu-

biany, nie tylko na Śląsku, du-
et wokalny Jacek i Jolanta Kie-
rokowie, Piotr Herdzina z ze-
społem oraz świetna wokalistka 
Michalina Starosta. Była okazja 
do wspólnego śpiewu z artysta-
mi i tańców na parkiecie, tak-
że do przebojów serwowanych 

przez prezentera Radia Pieka-
ry, Sebastiana Mierzwę.

Nie zapomniano o najmłod-
szych uczestnikach, organizu-
jąc im typowe dla imprez pod 
chmurką atrakcje: dmucha-
ne zjeżdżalnie, kącik tatuaży 
i malowania buzi oraz mydla-

ne bańki, które dzieci z pasją 
puszczały.

Głównymi organizatorami 
wydarzenia byli: sołtys i Rada 
Sołecka Gierałtowic, miejsco-
we KGW, Gmina Gierałtowi-
ce oraz GOK w Gierałtowicach.

jm, fot. Jerzy Miszczyk 

WARSZAWA

W to nam graj!
Znakomitym słuchem i wiedzą wykazał się Błażej Mól 
z Gierałtowic w teleturnieju „Jaka to melodia? ”.

G ierałtowiczanin wystąpił 
w trzech odcinkach popu-
larnego programu pod ko-

niec sierpnia. W dwóch okazał 
się bezkonkurencyjny. Udział 
w teleturnieju zakończył zasłu-

żonymi brawami od publicz-
ności i obecnych w studiu ar-
tystów oraz słowami uznania 
od prowadzącego Rafała Brzo-
zowskiego.

/bw/ Fot. kadr z programu/TVP 1
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Z KART HISTORII…

Dzwony skazane na milczenie
– Wiedza, a co za nią idzie pamięć, o wrześniu 1939 roku, największej hekatombie polskiego Narodu w dziejach powinna być sztafetą przekazywaną 
kolejnym pokoleniom, aby nigdy więcej człowiek człowiekowi – przekonuje Autorka niniejszego felietonu, dzieląc się swoim punktem widzenia

M inął rok od publiczne-
go ogłoszenia wielko-
ści strat w ludziach i do-

brach materialnych spowodo-
wanych niemiecką agresją na 
Polskę. W bilansie strat wojen-
nych i grabieży mienia znala-
zły się również kościelne dzwo-
ny, które wcześniej wzywały do 
modlitwy i udziału w nabożeń-
stwach. Wolą niemieckich nazi-
stów zrabowane dzwony prze-
kazywano do przetopienia na 
sprzęt wojenny. Tak było i pod-
czas I wojny światowej. Kiedy 
w jej trakcie zaczęła się akcja 
rekwirowania dzwonów, kilka 
odważnych kobiet z Gierałtowic 
ściągnęło dzwon z wieży sta-
rego kościółka i ukryło w bez-
piecznym miejscu. Ówczesny 
proboszcz, ks. Władysław Ro-
bota, miał z tego powodu kło-
poty, ale dzięki wrodzonej dy-
plomacji rychło z oskarżonego 
wcielił się w rolę oskarżyciela.

Nasilenie rekwizycji dzwo-
nów w okresie II wojny świa-
towej nastąpiło w czasie, kie-
dy Niemcy zaczęli ponosić klę-
ski na wschodnim froncie. Gie-
rałtowickie dzwony z kościoła 

Matki Bożej Szkaplerznej zo-
stały odlane w ludwisarni Ka-
rola Schwabe w Bielsku w 1934 
roku. Jeden z nich o wadze 178 
kg został zarekwirowany w 1942 
roku, drugi – odlany później 
– o wadze 672 kg został rów-
nież zabrany w 1943 roku. Ko-
lejny, prawdopodobnie o na-
zwie Władysław, pochodzący 
z tej samej odlewni, ważył 96 
kg i również został zrabowa-
ny. Niestety, brak źródeł nie po-
zwala poznać treści inskrypcji, 
ale na pewno była.

Dzwon Maria odlany dla ko-
ścioła pod wezwaniem świętych 
Cyryla i Metodego w Knuro-
wie w 1939 roku ważył 591 kg. 
Umieszczone polskie napisy zo-
stały usunięte jeszcze przed jego 
konfiskatą. Podobny los spotkał 
wytłoczone w nim polskie go-
dło oraz wizerunek Matki Bo-
skiej Częstochowskiej. Dzwon 
zarekwirowano w 1942 roku.

Dla kościoła świętych Apo-
stołów Piotra i Pawła w Panio-
wach odlano dzwon w 1655 ro-
ku. Nieznany jest zakład od-
lewniczy oraz jego właściciel. 
Nazwano go imionami świę-

tych Piotra i Pawła. Ważył oko-
ło 200 kg. Posiadał bogaty fryz 
palmelowy przedzielony pozio-
mymi półwałkami. Został skon-
fiskowany 10 stycznia 1942 roku.

Dwa dzwony oraz sygnaturka 
dla kościoła św. Urbana w Pa-
niówkach zostały odlane w 1936 
roku. Jeden o nazwie „Chry-
ste Królu, panuj nam” miał wa-
gę 650 kg. Drugiemu nadano 
imię Urban, ważył 350 kg. Po-
siadał wygrawerowaną piękną 
intencję: „Św. Urbanie, Patro-
nie, módl się za nami”. Sygna-
turka ważyła 25 kg. Wszystkie 
trzy dzwony Niemcy zaanekto-
wali 15 maja 1942 roku.

Przyszowicki dzwon dla ko-
ścioła św. Jana Nepomucena 
o wadze 362 kg odlano w 1937 
roku. Posiadał napis: „Ave Ma-
ria, gratia plena” oraz relief ze 
sceną Zwiastowania Najświęt-
szej Maryi Pannie. Sygnatur-
ka miała wagę 40 kg. Niezna-
ne są umieszczone na niej na-
pisy i dekoracje. Obydwa dzwo-
ny Niemcy zarekwirowali 9 ma-
ja 1942 roku.

Spośród parafii dzisiejsze-
go dekanatu knurowskiego 

najbardziej ograbiono Wil-
czę. Tam zrabowano aż czte-
ry dzwony z kościoła św. Mi-
kołaja. Dzwon o nazwie Miko-
łaj, odlany w Opawie w 1731 ro-
ku, o wadze 450 kg posiadał in-
skrypcję napisaną antykwą. Do-
datkowo ozdobiony był fryzem 
z motywami liści, głów ludz-
kich i lwich oraz przedstawie-
niem grupy Ukrzyżowania i św. 
Mikołaja. Kolejny dzwon o wa-
dze 199 kg posiadał napis: „Mło-
dzieńcy mnie sprawili”. Trzeci 
dzwon o nazwie Paweł ważył 
105 kg, zaś czwarty poświęcony 
„Zmarłym” ważył 80 kg. Trzy 
ostatnie dzwony zostały odlane 
w 1928 roku w ludwisarni Ka-
rola Schwabe.

Wszystkie opisane dzwony 
oprócz nazwanego „Mikołaj” 
z Wilczy, były odlane z brązu 
w Ludwisarni Karola Schwa-
be w Białej.

W ciągu ostatnich lat nastąpi-
ło przyśpieszenie starań o od-
zyskanie zrabowanych dóbr na-
rodowych, często nazywanych 
narodowymi srebrami. Konfi-
skacie ulegały nie tylko zbio-
ry muzealne, ale i będące wła-

snością prywatną. Poszukiwa-
nie skradzionych artefaktów 
nie jest łatwe. Powołany spe-
cjalny organ śledzi ruchy na 
międzynarodowych aukcjach, 
a po rozpoznaniu podejmuje 
trudny proces ich odzyskania. 
O ile sowiecka grabież była cha-
otyczna, o tyle niemiecki oku-
pant rabując polskie dzieła kul-
tury znał dokładnie miejsca 
ich lokalizacji, ponieważ jesz-
cze przed wybuchem II wojny 
światowej w ramach muzealnej 
współpracy dokonywał swoistej 
ich inwentaryzacji. Potem już 
było łatwo.

Znana dziennikarka Magdale-
na Ogórek – rybniczanka z po-
chodzenia – profesjonalnie zaj-
muje się poszukiwaniem za-
grabionych dzieł sztuki, głów-
nie w Niemczech i Austrii. Sze-
fuje również fundacji, która pod 
Wrocławiem buduje Muzeum 
Dzieł Utraconych, a jest ich ty-
siące. Niestety, są u nas środo-
wiska ubogie duchem, które wa-
lą gromami w pomysł fundacji 
i źródła finansowania budowy 
muzealnego obiektu.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

HISTORIA. ZACHOWANE OD ZAPOMNIENIA

Chroń się złego…
... a czyń dobrze. Te słowa, zaczerpnięte z kazania sprzed przeszło dwóch wieków, będą kanwą spotkania poświęconego ks. Melchiorowi Opolskiemu, który 
przez 40 lat był proboszczem parafii św. Mikołaja w Przyszowicach.

M elchior Opolski uro-
dził się 4 stycznia 1746 r. 
w Wodzisławiu. Na ka-

płana został wyświęcony w 1769 
r. we Wrocławiu, po czym podjął 
posługę duszpasterską w Lesz-
czynach i Bełku. W 1774 r. został 
administratorem, a potem pro-
boszczem, parafii św. Mikołaja 
w Przyszowicach. Zmarł 6 lute-
go 1813 roku. Został pochowa-
ny w Przyszowicach.

Przez cztery dekady pro-
boszcz Opolski dał się poznać 
jako sprawny organizator i go-
spodarz. Skrupulatnie zapisy-
wał swoje kazania. Część się za-
chowała. Prawie 40 kazań z lat 
1796‒1797 wydało Muzeum 
w Gliwicach.

– Kazania ks. Melchiora Opol-
skiego są dokumentami epoki, 
przybliżającymi nam dziś, po 
ponad dwóch wiekach, men-

talność ówczesnego wykształ-
conego użytkownika kultury – 
przekonuje wydawca. – Są ko-
palnią wiadomości o obyczajo-
wości i postawie religijnej miesz-
kańców Górnego Śląska końca 
XVIII w. Pozostają też świet-
nym pomnikiem języka polskie-
go z pierwszych dekad pruskie-
go panowania nad naszym re-
gionem.

5 października (czwartek) 
w restauracji „U Marije” w Przy-
szowicach odbędzie się spotka-
nie promocyjne muzealnej pu-
blikacji. Udział wezmą: Kry-
styna Augustyniak, ks. dr hab. 
Piotr Górecki z Wydziału Teo-
logicznego Uniwersytetu Opol-
skiego, dr Sebastian Rosenbaum 
z Instytutu Pamięci Narodowej 
oraz – jako moderator – Zbi-
gniew Gołasz z Muzeum w Gli-
wicach.

Początek o godz. 18.
/gbp, bw/

Ksiądz Melchior Opolski: „Chroń się złego 
a czyń dobrze”. Kazania proboszcza z Przy-
szowic (1796/1797). Redakcja: Krzysztof 
Piotrowski. Wydawca: Muzeum w  Gliwi-
cach, Gliwice 2023, stron 230.
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Teatr Górnośląski i GOK w Gierałtowicach zapraszają na:

KONCERT 
WARKOCZEM 

PLECIONY
czyli historyjo ślonskij familijii 
w 100-lecie Powstań Śląskich

Występują:
K. Wierzchowski, M. Tadla, I. Papkala, P. Hauke, 

S. Szyda, M. Adamek, M. Makula.

Oprawa muzyczna: Superior Silesian Band,
Reżyseria - I. Malik; Scenariusz - M. Makula.

Widowisko zrealizowano w kooperacji z Muzeum 
Powstań Śląskich w Świętochłowicach  

WSTĘP WOLNY

ZAMEK W CHUDOWIE

 1.10 17:30

informacja własna wydawcy

GIERAŁTOWICE. MUZYKA ORGANOWA...

Zaproszenie  
na koncert
W niedzielę, 15 października, o godz. 17 w kościele 
parafialnym w Gierałtowicach odbędzie się XXI Koncert 
Muzyki Organowej im. Emanuela Smołki. Udział wezmą 
organiści z okolicznych kościołów. Wstęp wolny.

/zg, b/

PIŁKA NOŻNA

Derby gminy wygrało Tempo (białe stroje), pokonując na własnym 
boisku Jedność Przyszowice 3:1. Na zdjęciu dogodna sytuacja 
strzelecka niewykorzystana przez zespół z Przyszowic.

PIŁKA NOŻNA. GRAJĄ TRAMPKARZE

R ewelacyjnie spisuje się Jed-
ność 32 Przyszowice po wo-
dzą nowego trenera, Rober-

ta Szarugi. W ubiegłych sezo-
nach szkoleniowiec ten z suk-
cesami prowadził zespół Tem-
pa Paniówki. W obecnym do-
brze pracuje z drużyną Jedności. 
Przyszowiczanie z siedmiu do-
tychczasowych spotkań prze-
grali jedynie derbowy pojedy-
nek w Paniówkach, ulegając 
Tempu 1:3. Pozostałe mecze 

rozstrzygnęli na swoją korzyść, 
dzięki czemu dzierżą pozycję 
współlidera klasy okręgowej 
(grupa śląska I).

Tempo Paniówki, pomimo gry 
ze zmiennym szczęściem (czte-
ry wygrane, remis i dwie poraż-
ki), także zajmuje w tej grupie 
wysokie, bo 5. miejsce.

Natomiast w A-klasie bardzo 
dobrze radzi sobie Gwiazda 
Chudów. W siedmiu dotych-
czas rozegranych meczach pił-
karze Gwiazdy nie zaznali po-
rażki, wygrywając pięć i dwu-
krotnie remisując. Z dorob-
kiem 17 punktów chudowia-
nie dzielą 2‒3 miejsce w Ma-
jer A-klasie.

jm, fot. Jerzy Miszczyk

Grają jak z nut...
Dobre wieści z boisk ligi okręgowej i A-klasy. Po rozegraniu 7. kolejki spotkań, wszystkie 
drużyny z naszej gminy zajmują miejsca na podium tabeli lub tuż za nim.

Okazją ku temu jest między 
innymi udział piłkarzy 
Gwiazdy Chudów, Tempa 

Paniówki i Jedności Przyszowi-
ce w rozgrywkach V ligi okrę-
gowej C2 trampkarzy (rocznik 
2010 i młodsi).

– To pierwsza od wielu lat sy-
tuacja, że aż trzy kluby z gminy 
są w stanie wystawić drużyny 
na tym poziomie – zauważają 
miejscowi działacze. – Potwier-

dza to, że wieloletnia i konse-
kwentna praca w szkółkach 
przynosi efekty, choć w obec-
nym sezonie żadna z drużyn nie 
może wystawić składu z właści-
wego rocznika dla trampkarzy 
C2 (czyli z rocznika 2010). O ile 
Jedność Przyszowice uzupełnia 
skład tylko rocznikiem 2011, 
to Tempo Paniówki i Gwiaz-
da Chudów muszą wystawiać 
piłkarzy znacznie młodszych 

– nawet urodzonych w 2013 r. 
To się, niestety, odbija na wy-
nikach.

Trampkarze mają już za 
sobą pierwsze mecze ligo-
we, a nawet gminne derby. 
Wprawdzie w tym wieku waż-
niejsza jest nauka gry niż wy-
nik, niemniej jednak publi-
kujemy rezultaty potyczek 
derbowych w ramach V ligi. 
Oto one: Tempo – Jedność 3:9 
(mecz odbył się 28 sierpnia 
w Paniówkach). Natomiast 
w drugim meczu, rozegra-
nym w Chudowie, Gwiazda 
wygrała z Tempem 9:2.

jm, fot. arch. Tempa

Młodzi w lidze...
Nie tylko piłka seniorska, ale i w wykonaniu młodzieży, daje 
powody do satysfakcji.

Drużyna trampkarzy C2 Jedności Przyszowice. Ich szkoleniem zajmuje się m.in. Michał Fiedel.

Trampkarze Tempa Paniówki pod wodzą trenera Pawła Krzysteczko.



BOKS. MISTRZOSTWA ŚLĄSKA KOBIET…

Julia z brązem
Kolejny sukces Julii Oleś z Gardy Gierałtowice! Tym razem utalentowana juniorka zdobyła 
brązowy medal na Międzynarodowych Mistrzostwach Śląska Kobiet w Boksie.

Zawody te, nazywane czę-
sto małymi mistrzostwa-
mi świata, należą do najbar-

dziej prestiżowych turniejów ko-
biecego boksu olimpijskiego. Nie 
bez przyczyny – niemal każda 
ich edycja gromadzi utytułowa-
ne zawodniczki z wielu konty-
nentów. W tegorocznej, XVIII 
już odsłonie turnieju, na rin-
gu w Gliwicach (4‒9 września) 
stanęło 159 pięściarek z 12 kra-
jów. Julia wystąpiła w składzie 

reprezentacji Polski, rywalizując 
wśród juniorek, w kategorii wa-
gowej do 81 kg. W walce o finał 
skrzyżowała rękawice z utytu-
łowaną Norweżką Sofią Stigen 
Sorensen – wicemistrzynią Eu-
ropy i aktualną brązową meda-
listką mistrzostw świata. Po za-
ciętym, obfitującym w wymia-
ny silnych ciosów pojedynku, 
musiała jednak uznać wyższość 
bardziej doświadczonej rywal-
ki, przegrywając z nią jedno-

głośną decyzją sędziów 0:3. Wy-
stęp w półfinale gwarantuje jed-
nak medal brązowy. I taki gar-
dzianka otrzymała! Natomiast 
Sorensen, po awansie do fina-
łu, uległa w nim aktualnej mi-
strzyni świata, Angielce Amber 
Moss-Birch.

Czytelników, którzy nie ki-
bicują na co dzień bokserom 
z Gierałtowic, informujemy, iż 
Julia Oleś jest jedną z najbar-
dziej utalentowanych pięściarek 

Gardy i ma już pokaźny doro-
bek sportowy. Tylko w tym ro-
ku zdobyła brązowy medal mło-
dzieżowych mistrzostw Euro-
py oraz złoty mistrzostw Pol-
ski juniorek w kat. wagowej 81 

kg. Jej trenerem klubowym jest 
Adam Spiecha – wychowaw-
ca wielu medalistów i medali-
stek mistrzostw Polski, a na-
wet Europy.

jm, źródło i foto: Garda

BOKS

Garda doceniona
Śląski Związek Bokserski powołał aż ośmiu reprezentantów 
Gardy Gierałtowice na konsultacje kadry Śląska młodzików, 
kadetów i juniorów do Górek Wielkich.

Zajęcia i sprawdzia-
ny prowadzone były 
od 15 do 17 września 

w miejscowym ośrodku 
sportowym Sangos. 

Spośród gardzistów 
uczestniczyli w  nich: 
Marcin Strzelec, Szy-
mon Kruszyński, Lilian-
na Karpa, Julia Oleś, Ni-
kola Pazera, Kacper Gła-
dysz, Patryk Kluska i Ni-
kodem Then.

jm, źródło i foto Garda 

PŁYWANIE

Finał sezonu na jeziorach
Pływacy Jedności 32 Przyszowice zakończyli sezon na 
jeziorach startem w IX Otwartych Mistrzostwach Dąbrowy 
Górniczej w pływaniu na wodach otwartych. Udanie!...

Zdobyli w sumie osiem me-
dali. Złote padły łupem naj-
młodszych (do13 lat): Leny 

Rączkowskiej i Tymoteusza 
Wiszniowskiego na dystansie 
400 m. Krążek tego samego ko-

loru zdobyła też Natalia Stachu-
ra w rywalizacji juniorek (15‒16 
lat) na 1 kilometr. Osiągnięty 
przez Natalię wynik zapewnił 
jej również srebro w klasyfikacji 
OPEN na tym dystansie. Dodaj-

my, iż Tymek wystartował także 
w sztafecie rodzinnej 2x100 m, 
w której wraz z tatą Krzyszto-
fem także zdobył złoto!

Medale srebrne wywalczyły: 
Maja Rączkowska na 3 km (15‒16 
lat) i Anna Okoń na 1 km (14 
lat). Ania sklasyfikowana zosta-
ła także na 3. miejscu w klasy-
fikacji OPEN jednego kilome-
tra. Rywalizacja odbyła się 27 
sierpnia na jeziorze Pogoria III.

jm, fot. arch. Jedności

BOKS. THEN I KLUSKA W AKCJI…

Wygrywają dla Śląska
16 września na ringu w Opocznie odbył się mecz bokserski w ramach międzywojewódzkiej 
ligi kadetów i juniorów, w którym reprezentacja Śląska pokonała rywali z województwa 
łódzkiego 16 do 4.

Do efektownego zwycięstwa 
rękę, a właściwie pięść, 
przyłożyło dwóch bokse-

rów Gardy, powołanych do skła-
du Ślązaków.

Pierwszy z nich – Nikodem 
Then (67 kg) wygrał jednogło-
śną decyzją sędziów 3‒0 z Mak-
symilianem Szwedem. Takim 
samym werdyktem zakończył 

się pojedynek w wadze ciężkiej 
kadetów (+80 kg), w którym Pa-
tryk Kluska pokonał łodziani-
na Igora Górniaka.

jm, źródło i foto: Garda

informacja

Julia Oleś na podium MMŚ na zdjęciu pierwsza z prawej. Na najwyższym 
stopniu mistrzyni świata Amber Moss-Birch z Wielkiej Brytanii.


